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8 2 OKRES WPŁYWÓW RZYMSKICH

I  Podegrodzie, woj. now osądeckie, st. 9 - pa  Lr z o k res lateński.

P o d rx e c z e , 
w oj. le e x c sy h a k le , 
a t.  3

Polska A kadem ia N auk  In s ty tu t H i
sto rii K ultury  M ateria lnej Z akład  Ar
cheologii W ielkopolski w Poznaniu , 
M uzeum  A rcheologiczne w  Poznaniu

B adan ia  prow adzili Eliza I W ojciech Śm igielscy, f in a n so w a ł WOA-K w 
Lesznie 1 IHKM PAN. Szósty sezon badań . C m entarzysko  ludności 
k u ltu ry  przew orskiej ze starszego  ok resu  rzym skiego. G rób m egalitycz
ny k u ltu ry  am for kulistych . O sadnictw o schyl ko wo neolityczne (wczes- 
nobrązowe). O sadnictw o średniow ieczne.

P racc prow adzono n ad a l w południow o-zachodnim  sektorze s tanow iska . Z badano  obszar 
274 o odkryto 102 oblekły. Na cm entarzysku  ku ltu ry  przew orskiej odkryto 52  groby 
Jam ow e, bez popielnicowe. Rozmiary Jam  zam ykały się w przedziale od 40 x  50  cm , poprzez 70 
x 100 cm  do  ok. 100 x  120 cm . Ich głębokość w ynosiła 20 -80  cm . Najczęściej w ystępow ały 
Jam y o w ym iarach  ok. 40  x SO cm  I głębokość! do 40-50  cm. Na pow ierzchni m iały przew ażnie 
k sz ta łt ow alny, elipsow aly, kolisty 1 nerkow a ty. a  przekroje były nieckowa te, w orkowate, 
pó łku tlste  I rzadko cylindryczne. Niektóre z n ich  były obw arow ane na  strop ie  b rukam i kam ien 
nym i, n iektóre były oznaczone na  powierzchni pojedynczymi kam ieniam i.

W yposażenie grobów  było skrom ne. W przew ażającej części Jam  znajdow ały się Jedynie Гг. 
naczyń, zwykle kilku różnych, w Ilości od k ilku  do k ilkudziesięciu. Liczba Ich nie była 
skore low ana z w ielkością Jamy, czy z w yposażeniem  w przedm ioty m etalowe. Rozmieszczenie 
m ate ria łu  ruchom ego w g robach  było różne. U łam ki naczyń w ystępow ały zw łaszcza w górnych 
p a rtia c h  Jam , przepalone kości były niekiedy um ieszczane na  dn ie  Jam y, przew ażnie Jednak  
były one zm ieszane z popiołem  1 występow ały w rozproszeniu . D robne przedm ioty m etalowe, 
Jak  np, zapinki, spoczyw ały przew ażnie w p a rtiach  stropow ych grobów. Na ceram ikę grobow ą 
sk łada ły  s ię  g ladkośclenne naczynia wazowate, dw ustożkow ate z łagodnym  załom em , ostro  
profllow ane czark i dw ustożkow ate, czarki pólkullste 1 misy, kubki, g ru bośc lenne  g arn k i o 
pow ierzchni chropow atej, obrzucanej i szorstkiej. W śród zabytków  z Innych surow ców  zna le 
ziono m. In. nóż żelazny 1 Гг. Innych  noży, żelazny grot strzały, 8 skuw ek  1 okuć, 16 gwoździ 
1 n itów  żelaznych (2 z ozdobnym i główkami), 3 sprzączki do p asa  (2 żelazne, 1 brązowa), 
Igielnlk żelazny, 3 zapinki żelazne, 4 zapinki bryzowe, zap inkę sreb rn y , zauszn icę  s reb rny , 
żelazny w isiorek w iaderkow a ty. fr. kościanych zdobionych płytek grzebieni, Гг. paciorków  
szk lanych , fragm enty  przęśl Ików glin ianych. Na szczególną uw agę zasługuje Im portow ana 
sreb rna  zapinka z późnego okresu  rzymskiego oraz Importowany żelazny nóż celtycki z późnego 
ok resu  lateńskiego.

O prócz grobów  odkryło 34 Inne obiekty  zw iązane zapew ne z tym  cm entarzysk iem , zw łasz
cza różnej w ielkości Jam y i dołki poslupow e, a  także  obiekty tzw. rowkowe. W śród n ich  na 
w yróżnienie zasługu je  nadzw yczajnych rozm iarów  kam ień (2 m  długości, 75 cm  wysokości), 
spoczyw ający w  Jam ie w ypełnionej spalen izną , otoczony w ieńcem  kam ien i polnych 1 obsypany  
fragm en tam i naczyń. W Jam ie znaleziono też ok ruchy  paciorków  szk lanych , I gwóżdż żelazny. 
W śród obiektów  rowkowych Jeden  m iał k sz ta łt koła o średn icy  w ew nętrznej 120 cm , Inne 
szerokości od k ilk u n a s tu  do ok. 3 0  cm , przebiegały w różnych k ie ru n k ach , ale 2  lub  3  z nich 
łączyły się z Jam ą. w której spoczywał w spom niany  kam ień; w pobliżu zare jestrow ano  kilka 
dołków  posłupow ych, stanow iących  zapew ne ślad  większej konstrukc ji naziem nej.

Na cm en ta rzy sk u  odkryło kolejny, p ią ty  Już. grób zwierzęcy, W prostokątnej Jam ie o wy
m iarach  95  x  2 7 0  cm  spoczyw ał kom pletny szkielet konia, ale w n ien a tu ra ln y m  układzie: 
zwierzę leżało na  lewym boku. tylne nogi miało w yłam ane ze staw ów  biodrowych 1 w yciągnięte 
do tyłu, przednie zgięte I podkurczone pod korpusem . Szyja była w ykręcona 1 głowa spoczyw ała 
pionowo, pyskiem  w dół. W śród kości zalegały 3 kam ienie, a w Jam ie znaleziono 2 sk ru sza łe  
paciorki szk lane , paciorek  kościany I gwóżdż żelazny.

Spofirod obiektów ze starszych  epok do najbardziej efektownych należał okazały grób m egali
tyczny, zbudow any w kształcie skrzyni kam iennej z obwarowaniem. Skrzynia o w ym iarach 
w ew nętrznych E-W 75 cm  i N-S 50  cm  zbudow ana była z 3 płyt kam iennych (ściany N, E I S), 
śc ian a  W zastaw iona była 3 płaskim i kam ieniam i. Dno stanow ił duży płaski kam ień, skrzynię 
nakryw ała duża płyta, całość była przykryta brukiem  o w ym iarach 100 x 150 cm. W narożniku 
południow o-w schodnim  spoczywała m iseczka g liniana, poza tym grób  był pusty. Grób został 
zbudow any przez ludność ku ltu ry  am for kulistych. Na młodszą epokę k am ien ia /s ta rszą  epokę 
b rązu  przypada Jeszcze 14 Jam  zróżnicowanej wielkości. Największa z  nich, kolista, liczyła aż 360 
cm  średnicy  I 120 cm  głębokości. Inne były znacznie m niejsze, kilka to zapew ne ślady  słupów. 
Odkryto w nich oprócz ceram iki sztylet krzem ienny l 2 przęśllkl gliniane.

Podobnie Jak  w la tach  ubiegłych odkryto w w arstw ie fragm enty ccram lk l X1V-XV wiecznej, 
a  w lym  roku  Jeszcze znaczne ilości żużla żelaznego. O biektów  z tego czasu  Jednak  nie 
za rej e s  tro wa no.


